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nestabilnı́ procesy

Robotic Systems in Fast and Unstable Processes

Author: Ing. �ubo² Spa£ek

Branch of study: Automatic Control and Informatics

Supervisor: doc. Ing. Ji°í Vojt¥²ek, Ph.D.

Zlín, 2022

ABSTRAKT

Práca prezentuje výskum v oblasti robotických systémov riadiacich rýchle a

nestabilné procesy s pouºitím dobre známeho modelu gu©ô£ky na plo²ine ako ref-

eren£ného systému. Sú£asná robotika sa pomaly posúva smerom alternatívneho

pouºitia robotických manipulátorov v ove©a viac komplexných aplikáciách. Ti-

eto aplikácie vyºadujú vä£²iu presnos´ sledovania dráhy a rýchlej²iu odozvu neº

klasické robotické rie²enia. Rýchle a nestabilné systémy poskytujú tak ideálny

základ pre výskum podobných aplikácií a otvárajú nové moºnosti vo vyuºití

robotických manipulátorov. Práca prezentuje pilotnú ²túdiu uskuto£nite©nosti

v simulácii a rovnako aj reálne testy na robotickom manipulátore so 7 stup¬ami

vo©nosti.

SUMMARY

This thesis presents the research of robotic systems controlling fast and unstable

processes using a well-known Ball & Plate model as a reference system. Cur-

rent robotics is gradually shifting its aim towards alternative methods of using

robotic manipulators for more complex applications. These applications require

better precision, path accuracy and quicker response time than classic robotic

solutions. Fast and unstable systems thus provide an ideal base for research of

such applications and open new possibilities in the usage of industrial robots.

The thesis presents a pilot and feasibility study in simulation and real tests on

the robotic manipulator with 7 degrees of freedom.
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1 INTRODUCTION

1.1 Motivation

Robotic manipulators are the aim of research e�orts in many �elds such as indus-

try, military, or medicine. Their main driver is of course industrial automation

which requires repetitive tasks handled in the shortest amount of time. They

are controlled precisely utilizing their kinematic and dynamic models and even

corrections to their mathematical model can be introduced using precise optical

measurements to increase their overall absolute accuracy. Most of these manipu-

lators have 6 degrees of freedom achieved by 6 actuators connected in series which

allows them to position and reorient their end e�ectors as needed by the appli-

cation. Their versatility is probably the main reason for their widespread usage

and this thesis examines yet another usage in controlling unstable processes. To

precisely control a fast and unstable process can be a very complex task as its be-

havior can dramatically change according to the particular operating point and

initial conditions. A very convenient mechanical representative of an unstable

process is Ball & Plate (B&P) system, which is a widely used education-oriented

experiment. It is a well-known system mainly used for education, research, and

testing because of its scalability and modularity. It combines theory and prac-

tice in a straightforward setup and provides insights into various engineering

disciplines of mechatronics.

1.2 Structure of the Thesis

The �rst three chapters of the thesis introduce the problem and provide a survey

of the literature for di�erent aspects of the solution. The current state of the

problem and the goals of the thesis are presented also. Chapter 4 presents a the-

oretical and mathematical background of the Ball & Plate model, its interpreta-

tion, and subsequent controller design with spectral factorization of polynomials

also presented. The chapter also brie�y summarizes standard control approaches
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for industrial manipulators. Chapter 5 deals with the setup of the virtual scene

and the resources needed for the real setup. Chapter 6 shows results from mea-

surements and experiments in both virtual and real environments, identi�cation

of parameters of the system, and calculated parameters of the controllers based

on algorithms presented in previous chapters. The following chapters conclude

the thesis and open discussions of results and their contribution to practice.

2 CURRENT STATE OF THE PROBLEM

There are numerous works on building control strategies for robotic manipulators

with standard and general methods ([1],[2],[3],[4]), but newer and more focused

control strategies are still being produced ([5],[6]) by a large number of spe-

cialists in this �eld. This topic involves both the academic and private sectors.

Numerous studies are also concerned with using robotic manipulators as a black-

boxed motion mechanism for robot control relying on external inputs such as

force and torque sensors (([7],[8],[9],[10]), optical sensors and cameras ([11],[12]),

accelerometers, and other devices ([13],[14]). Besides this, none of the aforemen-

tioned works address the response of the robotic manipulator to unstable and

relatively fast processes, despite the fact that the need for a robot to control such

a process in an industrial setting may arise in the future with rapidly developing

technologies such as virtual and augmented reality with tactile feedback for tele-

operation of robots ([15],[16],[17],[18],[19]). Remotely-operated industrial robots

are also on the rise, particularly in hazardous or remote situations like as o�shore

oil and gas platforms ([20],[21]). Self-motion of these robots is essential and can

involve more delicate jobs supported by more sophisticated algorithms allowing

for greater stability and reliability. Despite the fact that these applications do

not control unstable processes, it can be assumed that their development will

lead to a broader scope of applications that may require such feedback con-

trol ([15]) in processes such as polishing, grinding, or deburring in human-robot

collaboration tasks or in many advanced applications requiring a non-standard

approach to industrial robotic systems [22].
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From the traditional 2 degrees of freedom design with actuators coupled in series

[23],[24] or parallel [25],[26] con�guration, to the 6 degrees of freedom parallel

Stewart platform [27],[28], B&P systems can be found in educational, research,

and many hobby projects. There are also various options for actuators with a

higher degree of freedom, such as [29],[30],[31].

This enormous array of solutions for B&P systems demonstrates that it is a

very intriguing and di�cult subject to solve, and this dissertation adds to this

portfolio of electromechanical structures and their control in order to achieve the

objective of ball stabilization and trajectory tracking. Numerous B&P control

solutions employ standard PID control or state-space controllers and its vari-

ants (PD, LQR) [25],[26],[27],[28]. A double feedback loop structure based on

fuzzy logic ([32]), fuzzy supervision and sliding control ([33]), non-linear switch-

ing ([34]), and the H-in�nity approach ([35]) are examples of "non-standard"

solutions.

3 GOALS OF THE THESIS

This thesis provides a preview of industrial robotic systems for controlling fast

and unstable processes. A classic Ball & Plate (B&P) model will be constructed

and connected to an industrial robotic manipulator as its end e�ector. A proper

control strategy has to be chosen to not only successfully stabilize the ball on

the plate and compensate for disturbances, but also to keep the controller e�ort

within certain bounds. B&P models are mostly used at universities or in hobby

projects and most of the time only during testing or measurements. However

robotic systems are expected to run for long periods and fast and sharp control

signals tend to invoke much larger stress on the whole system. For this reason,

angular accelerations of generated plate angles (and thus those of joint angles)

should be taken into consideration. Proper sensors and control HW should be

also chosen.

The following goals are planned to be ful�lled in this thesis:
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• To choose a suitable industrial robot for initial simulations, tests, and mea-

surements, which is fast, safe, dexterous in motion, and easy to program

and maintain.

• To make a feasibility study and pilot simulations of the robot controlling

the B&P model. This should verify whether the chosen robot can perform

the given task.

• To choose a suitable B&P system in accordance with the parameters of

the robot, which means picking the correct size of the plate and type of

the ball. There are many options and possibilities for the setup of B&P,

but only one should be considered in this thesis.

• To choose a sensor for obtaining the position of the ball on the plate. This

sensor should be fast and reliable enough to follow the dynamics of the

B&P model, although the choice depends also on the chosen ball (or vice

versa).

• To choose an appropriate control law, that can be easily implemented to the

robot's (or controller's) code and is naturally able to manage the control

of unstable processes such as the B&P model.

• To achieve a satisfying trajectory-tracking and path-following.

4 THEORETICAL BACKGROUND

Theoretical knowledge in this chapter covers the mathematical model of the

B&P system, its simpli�cation and linearization, the design of the controller,

and a brief introduction to the control of robotic manipulators with literature

references for further reading.

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 15

4.1 Mathematical Model of Ball & Plate Problem

Ball & Plate mathematical model is derived from the proposed setup in this

chapter. The aim is to obtain a model suitable for control within the given

criteria which will be used in the following chapters.

4.1.1 Setup

The B&P problem can be separated into multiple logical segments, each describ-

ing a speci�c part of the B&P model. This division best serves for the derivation

of system equations. The best approach in the case of the B&P model is to divide

it into two separate directional components x and y. The model setup of such a

system for one coordinate is depicted in Fig. 4.1 which describes the motion of

a ball on a plate in one of these dimensions. The position of the ball (x, y [m])

is expressed in the local coordinate system of the plate (x − z), de�ned in the

right-handed Cartesian base frame x0 − z0. The plate can rotate around the

center of this local coordinate system by the angle α (and β for a 2-dimensional

system). The ball, described by its radius r [m] and velocity ẋ [ms−1] moves on


[…]


system is much easier by exploiting the independent movement of one of the axes

or by swiftly moving the whole plate in space. Education-oriented contribution

is thus undeniable, especially in mechatronic study programs which probably

already have a robotic manipulator present in their laboratories, so no other

mechanical equipment is needed to have a ready-to-go Ball & Plate model. The

model can be also used for testing various algorithms in di�erent conditions and

scenarios, quickly adapting to researchers' needs. Besides this it heavily relies

on a real-world usage which is quite important and often over-looked aspect of

many works. The practical usage and quick deployment on any type of robot

available is and advantage suitable for better modularity of the whole system.

Peek in the Future

The trend for the following years shows much greater automation in �elds that

fall out of the industrial standards because of a lack of experienced sta�. Robots

are going to be used for many jobs that are currently thought of as hard to

automate and with the need for the supervision of a human operator. Many

of these tasks in the future may require some form of control of the handled

process and having a simple approach to designing a suitable controller will

be a necessity. This thesis shows such a controller can be set up quickly with

just a few parameters for �ne-tuning to achieve a desired behavior and that the

whole process can be automated quite substantially. This paves the way to no-

code/low-code integrations that require as little experience and skill as possible.

The deployment of these solutions will be thus much faster and leaner, and no

experts in the �eld will be required to complete a given task. These solutions

will be most probably also directly connected to AI systems, data analysis, and

machine vision to better utilize the technologies available.
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Control of Unstable Systems Made Easy

The controller design strategy presented in this thesis is showing that a (semi-

optimal) 2DoF polynomial controller design approach is quite a good �t for

the control of unstable systems where it can provide performance, robustness,

stabilization, disturbance rejection, and trajectory tracking on par with other

methods and is a worthy competitor among the vast options of di�erent con-

troller design strategies found in the literature. It is able to easily stabilize the

process without a deep knowledge of the system which is more than suitable for

quick deployment. Designing a controller for fast unstable systems is a chal-

lenge because the testing without a properly designed controller results in very

unstable behavior of controlled variables and unpredictable behavior of the actu-

ation system. The controller thus needs to be able to stabilize the system before

the quality of the control can be improved and �ne-tuned on the real device.

The controller described in this thesis can robustly stabilize the controlled plant

making any �ne-tuning of its parameters quicker and more user-friendly.

Service Life of Motion Systems During Control

Another limitation this thesis tackled was the service life of the robot's com-

ponents while controlling a fast unstable process. Fast processes are directly

linked to fast actuation and although industrial robots are designed for con-

tinuous operation with a relatively large mean time to failure, they are still

prone to rapid (and unpredictable) changes in their movements. This can cause

a lot of issues during their operation while controlling fast unstable systems.

This thesis showed that the designed controller is able to stabilize the system at

the same time as other common strategies, but with really low controller e�ort

(especially for quick step-changes). There is always some compromise needed

between quality, speed, reliability, robustness, and e�ort of the control and con-

troller approach described in this thesis �nds the optimal equilibrium between

them. This feature, combined with ease of integration of the design, proves this

is a competitive way on how to approach the problem of service life in these

applications.
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An Example

Bipedal locomotion is an unstable system and many robotic applications are

aimed at this topic. It was proved that algorithms used in this thesis are more

than able to stabilize the unstable system while keeping the load on actuators as

low as possible and still maintaining comparable results as more standard forms

of control. The algorithm calculates a semi-optimal solution to the problem,

dealing with the unstable part and leaving fewer parameters to set, which are

easily manageable and their e�ect on the whole system is more predictable in

certain cases. The robustness of the proposed algorithms was not the main goal

of this thesis, but it was shown that the controller can o�er solid stabilization

even with delayed and noisy communication between controller and actuator,

although with much worse quality. All these criteria are important in real-world

applications for continuous operation over multiple hours without failure and

malfunctions. Algorithms proposed in this thesis can be easily made adaptive

o�ering even more value.

8 CONCLUSION

This thesis discussed the theoretical context of the Ball & Plate problem and its

solution utilizing a collaborative robotic manipulator as the electromechanical

component of the model. It also described the design and utilization of a 2 DoF

LQ polynomial controller for the speci�ed problem and compared it in simula-

tion with typical controller types implemented in B&P problems. The spectral

factorization of polynomials was investigated in order to �nd a more optimal

solution, compensating for the dynamics of the controlled system while main-

taining the controller e�ort (and its rapid change) within the constraints of the

manipulator. Before the experimental part was tested on the real manipulator,

it was constructed in a simulation environment to check the proposed methods

and approaches. This feasibility study was then implemented with con�dence

in the real system and rigorously evaluated for ball stability, disturbance rejec-

tion, and harmonic reference tracking. Education in automation courses largely
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motivated by robots and industrial robotic manipulators can bene�t from the

�ndings. The path to the result extends through several disciplines and displays

not only controller design ideas, but also controller-robot operation and commu-

nication, kinematics and dynamics of the robot, and the real application of the

problem with its speci�c limits.

Ball & Plate model application on a collaborative 7-axis manipulator is not the

optimal solution to this problem, but the B&P model is the best example of such

a system that can be employed in laboratory conditions (together with inverted

pendulum). Applications of bipedal robots can bene�t tremendously from the

methods suggested in this thesis, as these robots must navigate space while sta-

bilizing their own bodies, battery packs, and, most crucially, random external

forces acting on them. These applications have existed for a number of decades,

but the movement of bipedal robots relied mostly on shifting the weight from

one leg to another, thereby signi�cantly lowering the instability of the move-

ment itself. The strain on the actuators, gears, and other mechanical parts of

these robots deployed in real-world applications is another crucial characteristic.

Numerous controllers fail to maintain the optimal balance between rapid stabi-

lization and low controller e�ort. In addition, reduced controller e�ort reduces

the power consumption of the entire system, hence cutting operating expenses

and extending the battery life of robots that require them. Thus, the results

presented in this thesis conform to the outlined criteria and reliably compete

with established control theory methods.
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