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Pan Ing. Spaček absolvoval na Fakultě aplikované informatiky jak bakalářský studijní program v roce 2014,

tak také navazující magisterský studijní program v roce 2016. Zajímavé v jeho případě je to, že v bakalářském

stupni studia vystudoval studijní obor Bezpečnostní technologie, systémy a management a v navazujícím

studiu obor Automatické řízení a informatika, přičemž tato kombinace je na naší fakultě velmi neobvyklá,

protože zde není přímá návaznost. Oba tyto stupně vysokoškolského studia nicméně absolvovat s vynikajícím

průměrem zakončeným obhajobami výborných prací s celkovým prospěchem „s vyznamenáním“.

Doktorské studium začal na naší FAI studovat v červenci 2016 nejprve v prezenční formě studia a následně

od 1. 9. 2019 ve formě kombinované. Státní doktorskou zkoušku disertant vykonal 11. 9. 2019. Tématem

disertační práce byla „Identifikace a optimální řízení obtížně regulovatelných procesů“, přičemž samotný

název práce byla „Implementace robotických systémů pro rychlé a nestabilní procesy“.

Během doktorského studia student projevil zvýšený zájem především o studium robotických systémů a řízení

nelineárních a obtížně regulovatelných systémů. Velmi oceňuji také snahu studenta zapojit se do vědecké a

publikační činnosti v rámci doktorského studia, ale také přímé napojení aplikaci zkoumaných postupů do

praxe. Již během studia započal svou pracovní kariéru v oblasti automatizace a především robotiky nejdříve

ve firmě Kovárna VIVA a následně také ve firmě ABB jako jednomu z lídrů na poli robotizace. Zde působil

nejdříve na pozici Marketing specialist a nyní již na plný úvazek na pozici Application Engineer. Oceňuji také

to, že i přes časově náročné zaměstnání ve firmě ABB se stále podílí na výuce robotických laboratoří na naší

fakultě a vždy ochotně studenty uvádí do robotické problematiky. Během studia vedl nebo aktuálně vede

také 9 bakalářských prací zaměřených především na aplikaci robotiky v průmyslu.

Co odbornosti se pan Ing. Spaček nejvíce profiluje právě do již výše zmiňované robotiky či programování

robotů, ale má také vynikající programátorské schopnosti v řadě programovacích jazyků, kritické myšlení a

schopnost vyřešit řadu inženýrských problémů. Nedělá mu problémy postavit se novým výzvám a doučení se

chybějícím vědomostem, což dokázal už tím, že se při studiu Automatizace a informatiky v navazujícím

magisterském stupni studia musel podrobit nejen studiu vyrovnávacích předmětů, ale řadě dalších

teoretických předmětů samostudiem. I tak patřil vždy mezi nejlepší studenty v ročníku i na fakultě.

Publikačně se podílel na 15 konferenčních, ale i časopiseckých publikacích na mezinárodních konferencích a

hodnocených časopisech. Nečilo mu také problém prezentovat své příspěvky na mezinárodních fórech i

následná diskuze se zahraničními odborníky.

Předkládaná disertační práce představuje dobrý základ pro studium řízení nestabilních a rychlých systémů.

Je zde popsán známý model „Kuličky na ploše“, který student studoval jak v diplomové práci, tak také v práci

disertační, kde ho student doplnil o využití průmyslového robota YuMi, který tuto plochu drží a sám tak

autonomně řídí pozici kuličky na ploše. Čtenář v práci získá dostatek informací nejenom o možnosti

modelování takového to systému, ale také o návrhu vhodného řízení např. pomocí kvalitního 2DOF LQ

regulátoru. Práce tak lze využit také při výuce robotizace a automatizace, přitom stejně tak může být

rozšířena o řadu dalších úloh. Velmi oceňuji snahu studenta aplikovat teoretické poznatky v praxi a dokazovat

tak jejich platnost.

Ve Zlíně dne 24. 5. 2023
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